MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 713/2023, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Administraçãoe Secretaria Municipal de Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Aten£iosamente,

NS 4663/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em relação aos veículos que ficam estacionadosno Centralizado, ainda que não
pertencentesou de responsabilidade da Secretaria de Administração informo que as
atividades dos veículos são controladas e coordenadas pelas respectivas Secretarias,
sempre levando em consideração às necessidades do Poder Público seja quanto à
realização de viagens de assistência à cidadãos, transporte de servidores públicos para
atividades oficiais de cada secretaria ou, ainda, para transporte de documentos e
materiais e fiscalização dentro do município.

Saliento que caminhões e maquinários são utilizados apenas por aqueles que possuem
Carteira Nacional de Habilitação exigidas para o seu manuseio.

No caso específico do Veículo citado no requerimentodo vereador Lineu Carlos de Assis,

oU seja, o Ford Fiesta, este é de uso da Secretaria de Educação e, portanto, solicito que
que o encaminhe para tal para adequada resposta ao nobre vereador.

Copio, ainda Coordenador de Logística, para se, entender for o caso, complemente a
informação por mim dada.
AL.

Juliana Lujan
Secretária de Administração

O veiculo Ford Fiesta placa DKI 2987, prefixo nº 858 pertence a Secretaria de Educação,
conforme informação do Sr. Felipe Gerente de Transportes,o condutor foi identificado de
acordo com o preenchimento do diário de bordo do dia 13/09/2023, porém o servidor
alega que não era ele no episódio denunciado, diante disto solicito mais esclarecimento
junto aos responsáveis da Secretaria de Educação.
At.

Ari Pavan
COORDENADOREXECUTIVO DE LOGISTICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Giararaquara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 1111/2023/SME/GAB

Araraquara, 13 de novembro de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto Requerimentonº 713/2023/1DOC/CMA-— Vereador Lineu Carlos de Assis — Requer
informações sobre denúncias de uso indevido de veículos da Prefeitura

Senhor Chefe de Gabinete,

Acerca da Requerimento nº 713/2023, seguem as informações desta Secretaria

Municipal da Educação:

1) Favor informar qual é a lotação do veículo Ford Fiesta Sedan, citado em

15/09/2023.
Resposta: O veículo está lotado na SecretáriaMunicipal de Educação.

3) Em ambos os casos, qual a justificativa narrada pelo usuário para a utilização do

veículo municipal nos locais em que foram fotografados?

Resposta: O motorista alega somente estar em intervalo do serviço designado,
apesar de questionarmos ele não justificao que fazia no local, nem passa maiores deles.

4) Nos fatos noticiados no dia 15/09/2023,em que o veículo citado permaneceudas

14h às 18h nas proximidades do Clube Náutico. Foi apurado se a passageira que estava junto ao
motorista também era servidora? Favor informar se é feito o controle de saída e entrada dos

veículos e, caso afirmativo, enviar os respectivos horários do veículo em questão, no dia

14/09/2023.
Resposta: Foi verificado que não era servidora. Mesmo com a imagem clara da

existência de uma passageira o motoristanão nos identificaquem era a passageira. Existe o Diário
de Bordo de veículo onde é anotado o horário, quilometragem, abastecimento entre outras
informações. O horário referente ao serviço no dia 14/09, o mesmo estava previsto para entregar

o passageiro por volta das 13h30 e o próximo atendimento seria as 16h20.

5) Informar detalhadamentecomo é feito o controle da utilização de veículos que

compõe a frota municipal bem como os contratualmente locados pela Prefeiturade Araraquara.

Ea

dopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

llararaquara.1doc.com.briverificacao/BD58-793D-FE1F-7FDBeinformeocódigoBD58-793D-FE1F-7FDB

inaturas,acessehttps

Paraverificaravalidadedasass

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14,810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / secedu: aquar

Resposta: O controle é feito através do diário de bordo e ordem de serviço dos

atendimentosdiários e mensais.

6) Informar as medidas tomadas pelos responsáveis visando coibir a utilização

indevidade veículos a serviço do município.

Resposta: Foi encaminha a aberturade Processo Administrativo a verificação
de todos os fatos e assim tomar as medidas cabíveis.

A “

CLÉLIAMARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação

   Atenciosamente,

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/BD58-793D-FE1F-7FDBeinformeocódigoBD58-793D-FE1F-7FDB

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS